

Do pozornosti občanom Bobrovca

Konečne nadišiel čas, aby aj Bobrovec vydal knihu o svojej histórii vzdialenej aj blízkej a tiež o rôznych zaujímavostiach, tradíciách, spolkoch a organizáciách a vôbec o živote ľudí v našej krásnej obci. Bol stanovený autorský kolektív, ktorý sa podujal pozbierať podklady na zrod tejto knižky. Ku textu sú dôležité aj fotokópie rôznych historických dokumentov, fotografií, diplomov, rôznych dokladov... Niečo sa už zhromaždilo, ale chceme, aby táto kniha bola zaujímavá, tak máme na vás milí spoluobčania veľkú prosbu, zapožičajte nám ak máte doma niečo zo spomínaných artefaktov. Môžete ich priniesť na Obecný úrad v Bobrovci. Obec Bobrovec je garantom tejto publikácie. Ďakujeme!

Za autorský kolektív

A.Oľšovská

4. apríl Deň oslobodenia našej obce.

Voda dole našim potokom tečie tak rýchlo ako čas. Pred 64. rokmi konečne 4. apríla utíchli zvuky vojny na našom chotári. Veru je to už tak dávno. My, čo sme sa v rokoch 2. svetovej vojny narodili máme už šedivé vlasy a možno naše prvé spomienky zachytávajú skromné, ba až chudobné časy. Keď niektorý z nás pripomenie deťom, alebo vnukom, aké majú pekné detstvo, či mladosť oproti nám, nechcú nám veriť a ani nás veľmi nepočúvajú.

Nuž milí, mladí priatelia, vážite si čom máte a nedopusťte, aby vaše deti zažili to čo sme zažívali my vojnové deti. Toľko vám prajem k sviatku oslobodenia našej obce. Tých čo padli si uctíme položením venca k pamätníku a tichou spomienkou.

A.Oľšovská

Voňavka starého otca

(Poviedka)

Asi dve týždne pred Veľkou nocou, si naši chlapi spomenuli, že im treba kúpiť nejakú voňavku, aby mali na Veľkonočný pondelok čím ženy popfrkať.

„Len nekupujte konvalinky, lebo ten smrad nejdeš vyprať,“ radila im nevesta, nedávno privydatá do domu. Tu sa starý otec rozosmial:

„Čoby ste kupovali, urobte si takú podľa môjho receptu.“

Chlapi hneď okolo neho, čo to má za recept.

„Nuž ja som si vždy asi tak týždeň, možno dva, pred Veľkou nocou, do pollitrovej fľaše od pálenky nalial vody. Do nej som namočil klinčeky, trošku škoricu a ešte všeličo čo pekne voňalo.



Zaštopľoval a postavil za pec. Po týždni som to precedil, vliat do tej istej fľaše, navrch priviazal trošku plátenka, alebo hocijakú handričku, čo som si od mamy vypýtal. To, aby pri ffrkaní naraz veľa nešlo. Vodička to bola voňavá a keď sa ma dievky pýtali čo to mám za parfín, chválil som sa, že to mám veľkonočnú špecialitu. Aj o rok som si to pripravil, ale dievky, ešte som bol len vo dverách, už

kričali, že nie tou špecialitou, radšej čistou vodu, lebo to minulý rok nemohli z blúzok vyprať a dodnes ich majú fľakaté. „Všetci sme sa smiali nad huncútstvom starého otca a radili chlapom, aby si tie voňavky radšej kúpili, ale lepšie ako minulý rok.

A.Oľšovská

Pranostiky:

- Keď je marec daždivý, bude suché leto.
- *Koľko ráz sa v marci hmľa zjavuje, toľko hrnávíc na leto prorokuje.*
- Ak prší na Veľkonočnú nedeľu, bude málo krmu a suché leto.
- *Ak je apríl jasný, šumný, vtedy bude máj pošmúrny.*

Viete že ...

...pred 485 rokmi (1624) zomrel bobrovecký rodák **Martin Moncovicenus**, kazateľ, učiteľ, spisovateľ, navrhol reformu školstva. Mal hodnosť magistra. Je pochovaný v Liptovskom Trnenci

...pred 125 rokmi (1884) sa narodil a pred 55 rokmi (1954) zomrel **Rudolf Sajták**, riaditeľ Základnej školy v Bobrovci, kronikár, osvetár, dirigent mužského spevokolu. V obci pôsobil 30 rokov

... pred 50 rokmi (1959) zomrel v Bratislave bobrovecký rodák **Jozef Sivák**, učiteľ, publicista, politik, autor školských učebníc

DETIČKY PRICHÁDZAJÚ . . .

DETIČKY ODCHÁDZAJÚ . . .

Tešíme sa na Teba v MŠ **BOBRUŠKA**

TU ZÍSKAŠ KRÍDLA PRE SVOJ LET

ZÁPIS DETÍ

do MŠ k nasledujúcemu škol. roku 2009/2010 sa uskutoční:

12. a 13. marca 2009

26. a 27. marca 2009

v čase od 11⁰⁰ do 16⁰⁰ hod.

Cieľom našej MŠ je rozvíjať systematicky a v tvorivej atmosfére osobnosť dieťaťa v psychomotorickej, poznávacej, sociálnej, emocionálnej a morálnej oblasti.

AKTIVITY, KTORÉ REALIZUJEME V PRIEBEHU CELÉHO ŠKOL. ROKA:

- šarkaniáda, Martinské svetielko, tvorivé dielne z jesenných plodov, Mikulášska besiedka, karneval, sánkuje sa celá MŠ, marcové literárne pásmo, veľkonočné vajíčko, jarný pozdrav pre starých rodičov, darček pre mamičku, svätajánska noc s predškólákmi a iné . . .

KRÚŽKOVÁ ČINNOSŤ:

- Dramatický krúžok Bobrík
- Výtvarný krúžok 10 šikovných prštekov
- Tanečný krúžok Iskrička
- Flautový krúžok
- Krúžok hravého anglického jazyka

SPOLUPRACUJEME so:

- ZŠ Bobrovec
- MŠ Liptovská Ondrašová
- Pozývame do našej MŠ bábkové divadielka a iné umelecké kolektívy



Prečítali sme za Vás:

Posol č. 11/2008

V rubrike *Z našich dejín* je článok: **Spravodlivý medzi národmi na Slovensku.**

(Vyznamenanie „Spravodliví medzi národmi“ udeľuje štát Izrael ľuďom celého sveta za záchranu Židov pri pogromoch a prenasledovaní v 2. svetovej vojne -redakcia)

V pomerne obsiahlom článku o tých, ktorí pomáhali a odsudzovali postoj voči Židom ma zaujala táto časť:

„Ostro sa ozývali aj hlasy niektorých vládnych a verejných činiteľov, protesty a pastierske listy evanjelických i katolíckych biskupov. Z verejných činiteľov sa neváhali vyjadriť ministri **Sivák**, **Medrický**, **Mederly**, guvernér národnej banky **Karvaš**, národohospodár **Bálek**, **Klinovský**, či poslanci **Dr. Tvrďý**, **Pavol Čarnogurský**.“

(Sivák - bobrovecký
rodák - redakcia)

Vydavateľstvo
Matice slovenskej v Martine
vydalo knihu

Jozefa Siváka
„Z mojich pamätí“

Tento počín Matice slovenskej je vyjadrením uznania bobroveckému rodákovi, významnej osobnosti politického a kultúrneho života. Svoje miesto v knihe má aj naša obec Bobrovec. Čo o ňom viete Bobrovčania? Prečo je táto osobnosť zatláčaná do úzadia a nemá v našom spoločenskom živote miesto aké jej patrí?

A.Oľšovská



Mládežnícky karneval



V sobotu 7.2.2009 sa v kultúrnom dome v Bobrovci konal Fašiangový karneval. Už z prvých minút bolo jasné, že o vtipné a nápadité masky nebude núdza. Zábava bola dobrá, stretli sa mladší starší rodičia i deti, prišli pozrieť i starké a starkí. Bolo nám fajn. Situácia bola kontrolovaná až z ďalekej Sicílie.

Všetci sa veselo bavili. Klasický balónový tanec bol aj tento rok neľútostný, balóny len tak praskali. Do semifinále sa prebojovali lekár so sestričkou, a včelár s cigánočkou. Bojovali o vstupenku pre 2 osoby do Aquaparku - relax centra na celý deň. Balón zdravotníkov nevydržal taktický útok súpera a tak bolo jasné kto sa pôjde rekreaovať na celý deň.

Zábava pokračovala až do vyhlásenie najlepšej masky. Stala sa ňou sicílska mafia. Na 2. mieste bol včelár. O 3. miesto

sa delili dve masky a to Chodiace vrečko a značka TANAP- keďže mali rovnakí počet hlasov. Oficiálny program bol zakončený tombolou o hodnotné ceny.

Vstupné ako aj tombolové peniažky boli venované na opravu zvonov v kostole.

Chceme veľmi pekne poďakovať všetkým sponzorom, dobrým ľuďom, ktorí nám

pomohli z cenami, priestormi, venovali kúsok svojho času pre dobrú vec.

Veríme, že o rok sa ako obec opäť stretneme v kultúrnom dome. Tešíme sa na všetkých.

Ďakujeme všetkým zamaskovaným, ktorí sa nebáli jeden deň v roku byť trochu iní.

Kolektív usporiadateľov



Karnevaly v našej obci



Siedmeho februára o 14:00 sa v KD v Bobrovci uskutočnil karneval s názvom „Čím chcem byť, keď budem veľký“. Na karneval dostali pozvánku deti z eRkárskeho stretka, koledníci DN, miništranti, speváci detského spevokolu a deti, ktoré účinkovali na jasličkovej pobožnosti. Deťom, dospelujúcim aj vedúcim sa páčilo, a tak by sme podobnú akciu radi zopakovali budúci rok. Do skorého karnevalovania



Animátorky eRka

Škôlkárske okienko

V našej škôlke je stále rušno a veselo. Nedávno prišla k nám na návštevu pani Evka Elekešová. Ukázala deťom aké praktické a pekné veci zhotovuje z vlny a priadze. Boli to rôzne malé drobnosti ako papučky, ponožky, zvonček, hviezdička, košíček, vyzdobený štoplík, ktorý sa zmenil na muchotrávku a iné. Pani Evka ukázala deťom ako sa



tanček detí všetkých národností. Páčil sa mi aj tanec s loptičkami a balónmi. Keď balóny praskali, bolo počuť len prásk... prásk. Pretože náš karneval bol 14. 2. 2009 a práve vtedy je v kalendári Valentína, tak nechýbal ani valentínsky tanec so srdiečkami, pretože my sa všetci máme radi. Po dobrej zábave deťom chutili aj šišky s čajom. Aj

takéto predmety zhotovujú a poroz-právala im, čo všetko na ich výrobu potrebuje. Deťom sa to páčilo. Za milú návštevu sme poďakovali a budeme sa veľmi tešiť, keď k nám pani Evka ešte príde a zase nám niečo pekné ukáže. Veď má také šikovné ruky.

A čas uháňa ako rýchlik. Ani sme sa nenazdali a začali sa v našej škôlke prípravy na karneval. Deti spolu s pani učiteľkami zhotovovali rôzne masky čiapočky, drakov, karnevalové reťaze. Na veselú nôtu si vyzdobili aj svoje triedy. Deti z výtvarného krúžku, ktorý vedie pani uč. Janka si zhotovili karnevalové masky, ktorými vyzdobili škôlku. Ešte som ani také krásne nevidela. Deti si ich vytvorili podľa vlastnej fantázie rôznymi semiačkami, makom, šošovičkou. A karneval sa mohol začať. Dňa 14.2.2009 v KD sa všetky deti premenili na krásne masky. Spoločne si zaspievali a zatlieskali pieseň: "Naša zem je guľatá. ...daj si masku piráta. ...ukáž že si chlap, ťapi, ťapi, ťap". Masky boli veľ-

mi pekné a vyslúžili si potlesk aj odmenu. Ja som ani nevedela, že kto je kto. Boli tam samé princezničky, víly, žabky, čarodejníci a ešte mnohé iné. Dokonca aj pani učiteľky sa premenili na masky - na včielku, lienku, mravčeka, kúzelníka a vtáka ohniváka. Lienka zaviedla deti a ich rodičov do ZOO, kúzelník ich zas naučil veselý tanec, mravec s vtákom ohnivákom si spolu zatancovali

makovníky a orechovníky boli dobré. Bolo nám veselo. Ďakujem za všetky deti, za všetkých rodičov, za všetky pani učiteľky našim sponzorom, ktorí prispeli k zakúpeniu darčiek, sladkostí a občerstvenia. Ďakujem za veselú hudbu p. Michalovi Druskovi, ktorá sa postarala o dobrú náladu. Teším sa na karneval o rok! Možno dovtedy trochu podrastiem. Pá, pá

Vaša Bobruška



Opustili nás:

január 2009 - Eduard Blaščík, 87-ročný
 Milan Osadský, 74-ročný
 Peter Belány, 82-ročný

február 2009 - Anna Uhrinová, 57-ročná
 Jozef Močarník, 75-ročný
 Božena Semanová, 97-ročná



Blahoželáme

Všetko najlepšie hlavne veľa zdravička a pohody k 90-tým narodeninám našej tete Márii Fašiangovej a k 81. narodeninám nášmu starkému Rudolfovi Buntíkovi

prajú Andreasko, Ismet a Ad'a

